

公司代码：600110

公司简称：诺德股份

诺德投资股份有限公司

2017 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

鉴于2016年末公司累计可供分配利润为-29,268,507.53元，因此，董事会提议公司2017年上半年不进行利润分配，无资本公积金转增方案。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	诺德股份	600110	中科英华

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	李鹏程	关月
电话	0431-85161088	0431-85161088
办公地址	吉林省长春市高新北区航空街1666号	吉林省长春市高新北区航空街1666号
电子信箱	IR@ndgf.net	IR@ndgf.net

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	6,309,748,827.70	5,676,418,701.37	11.16
归属于上市公司股东的净资产	1,987,158,310.09	1,873,814,981.59	6.05
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-326,220,769.84	-395,867,353.93	17.59
营业收入	1,552,692,457.87	867,476,357.53	78.99
归属于上市公司股东的净利润	115,051,746.87	19,781,462.43	481.61
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	96,528,789.74	15,578,502.62	519.63
加权平均净资产收益率(%)	5.9597	1.0530	增加4.91个百分点
基本每股收益(元/股)	0.1000	0.0172	481.40
稀释每股收益(元/股)	0.1000	0.0172	481.40

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		59,909				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
深圳市邦民创业投资有限公司	境内非国有法人	8.93	102,775,374	0	质押	102,770,000
云南国际信托有限公司—云信—瑞阳2016—3号集合资金信托计划	境内非国有法人	3.09	35,575,000	0	未知	0
英大国际信托有限责任公司—英大信托—尊赢ZY—003号：证券投资集合资金信托计划	境内非国有法人	2.21	25,430,000	0	未知	0

交通银行股份有限公司—国泰金鹰增长灵活配置混合型证券投资基金	境内非国有法人	1.78	20,515,350	0	未知	0
中国科学院长春应用化学科技总公司	国有法人	1.43	16,393,332	0	未知	0
刘树山	境内自然人	1.26	14,538,287	0	未知	0
中国建设银行股份有限公司—国泰价值经典灵活配置混合型证券投资基金（LOF）	境内非国有法人	1.19	13,671,363	0	未知	0
中国农业银行股份有限公司—长信内需成长混合型证券投资基金	境内非国有法人	1.11	12,712,881	0	未知	0
招商银行股份有限公司—国泰新经济灵活配置混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.96	11,025,470	0	未知	0
招商银行股份有限公司—国泰成长优选混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.95	10,928,251	0	未知	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	无					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

一、加强主业的投入和布局，紧抓机遇，乘势做大做强锂电铜箔产业。

近年来随着我国锂电池产业及其新能源汽车产业的蓬勃发展，对锂电池用电解铜箔需求量稳步攀升。公司顺势而为，紧紧抓住新能源汽车及锂电池产业爆发的机遇，集中资源和精力加大对锂电铜箔主营地投入和布局，目前公司在青海西宁和广东惠州的已有两个锂电铜箔生产企业，拥

有合计 30000 吨/年的产能，产销量居市场第一。公司继续加大主业投入，2016 年在青海西宁规划投建 40000 吨/年的铜箔生产基地，其中第一期年产 10000 吨锂电铜箔项目建设有条不紊，预计 2017 年底能项目完工并试生产。

二、加强管理提升，优化经营管理模式，提升管理效益。

报告期内，公司继续坚持“集中管控、专业经营、精细管理”的经营模式，进一步推行管理信息化，推行经营专业化，有力的推动了公司主业集中和管理优化。

随着财务、采购、销售的集中管理和各项规范流程的完善和执行、信息化管理平台的搭建以及垂直化管理工作的推进，进一步理顺了管理机制，夯实了管理基础，提升了管理运营效率；公司进一步优化了管理团队，公司的规范化经营达到的新的水平。

三、加强内控建设，优化完善制度体系，有效防范和化解经营性风险。

报告期内，公司继续深入推进内控体系建设，着力对公司的各项管理制度进行了系统的修订和完善，并加大了制度的宣导力度，加强对所属子公司的规范管理与合理授权，强化对所属子公司的支持力度。

报告期内，公司始终把风险控制工作放在重要位置，在管理体系、风险教育、合规经营、业务管控等方面强化风险管理工作，风险管理措施得力。

报告期内，公司严格按照上市公司规范运作的要求，严格按照法律及《公司章程》规定的程序召集、召开股东大会、董事会、监事会。严格履行信息披露义务，加强投资者关系管理工作，进一步增强上市公司透明度，进一步提升了法人治理水平和规范运作水平

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用